PORTARIA Nº 266, DE 21 DE JULHO DE 2025
INSTITUI GRUPO DE TRABALHO COM VISTAS A ELABORAR MINUTA DE
PORTARIA PARA REGULAMENTAÇÃO DA LEI Nº 7.710/2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas
atribuições regimentais e considerando a competência definida na Lei Orgânica do
Distrito Federal, conforme art. 105, parágrafo único, V, e considerando o art. 18 da Lei
Distrital nº 7.710, de 12 de junho de 2025, e conforme instrução contida nos autos do
processo nº 00070-00004025/2025-98, resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com vistas a elaborar minuta de Decreto
regulamentador da Lei Distrital nº 7.710, de 12 de junho de 2025, que dispõe sobre a
produção artesanal de produtos de origem animal, vegetal e fúngica no Distrito
Federal, sua fiscalização e auditoria sanitária e dá outras providências.
Art. 2º Ficam designados, para comporem o Grupo de Trabalho, os servidores a seguir
nominados:
I - CRISTIANE OLIVEIRA CURCI CESAR, matrícula nº 1.406.582-7, Seagri-DF;
II - DENISE FERREIRA CALDEIRA, matrícula nº 186.282-0, Seagri-DF;
III - LARISSA CORTES PEREIRA, matrícula nº 1659919-5, SES-DF;
IV - PATRÍCIA DE CARVALHO RAINDO, matrícula nº 1401363-0, SES-DF;
V - PAULO HENRIQUE DE MELO ALVARES, matrícula nº 920-2, Emater-DF; e
VI - LETICIA PASTOR GOMES MARTINEZ, matrícula nº 929-6, Emater-DF.
Parágrafo único. O Grupo será coordenado por CRISTIANE OLIVEIRA CURCI
CESAR, que será substituída em suas ausências ou impedimentos por DENISE
FERREIRA CALDEIRA.
Art. 3º A minuta de Decreto deverá ser acompanhada de manifestação técnica, de
acordo com os requisitos estabelecidos no inciso IV do art. 3º do Decreto nº 43.130, de
23 de março de 2022.
Art. 4º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por igual período,
mediante fundamentação e autorização da Subsecretaria de Defesa Agropecuária, para
a conclusão dos trabalhos.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 267, DE 22 DE JULHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, resolve:
DESIGNAR ALAN BARROS LOPES, matrícula 16616065, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, da Gerência de Tecnologia da
Informação, para substituir FERNANDO FRAZÃO DA SILVA, matrícula 17103517,
Gerente da Gerência de Tecnologia da Informação, símbolo CPC-08, no período de
01/07/2025 a 10/07/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo.
Processo: 00070-00004282/2023-68.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 268, DE 22 DE JULHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, resolve:
DESIGNAR BERNARDO MARQUES TOTOLI, matrícula 17189772, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir SUEDY RODRIGUES
CHAVES, matrícula 16617231, Diretora da Diretoria de Gestão de Pessoas, Símbolo
CPE-07, no período de 21/07/2025 a 30/07/2025, por motivo de afastamento legal do
titular do cargo. Processo: 00070-00007109/2019-35.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 269, DE 22 DE JULHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, resolve:
DESIGNAR DHARA EVELYN ALVES DE LIMA, matrícula 17190614, Gerente da
Gerência de Políticas de Assentamento e Crédito Fundiário, para substituir LUANA
CHANTIN MOREL GATTO LAPA DA ROCHA, matrícula 14065916, Diretora da
Diretoria de Políticas Sociais Rurais, símbolo CPE-07, no período de 04/08/2025 a
13/08/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-
00004243/2025-22.
DESIGNAR MÉRCIA ROMEIRO DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula 1661254X,
Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir DHARA
EVELYN ALVES DE LIMA, matrícula 17190614, Gerente da Gerência de Políticas de
Assentamento e Crédito Fundiário, símbolo CPC-08, no período de 04/08/2025 a
13/08/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-
00004243/2025-22.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 270, DE 22 DE JULHO DE 2025
Designa membros para compor o Grupo de Trabalho responsável pela análise dos Planos de
Utilização - PU, no âmbito da política de regularização das ocupações das terras públicas
pertencentes ao patrimônio do Distrito Federal e/ou à Agência de Desenvolvimento do Distrito
Federal - TERRACAP, instituída pela Lei Distrital n° 5.803, de 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
estabelecida no art. 105, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com base na disposição
constante no artigo 4º da Portaria nº 25, de 10 de março de 2011, RESOLVE:
Art. 1º O Grupo de Trabalho para análise dos Planos de Utilização - GTPU, instituído nos termos
do artigo 4º, da Portaria nº 25, de 10 de março de 2011, e conforme instrução dos autos do
processo nº 00070-00003208/2025-96, passa a ser composto pelos seguintes membros:
I - Pela SEAGRI/DF:
a) SÉRGIO PEREIRA MATTOS, matrícula nº 1657995-X;
b) SÉRGIO ESTEVAM MAIA BARBOSA DE SOUSA, matrícula nº 17236908;
c) DANIEL OTÁVIO MOREIRA ASSENÇÃO, matrícula nº 17254531;
d) FERNANDO ALMEIDA COSTA, matrícula nº 17152607;
II – Pela EMATER-DF:
a) MARCOS DE LARA MAIA, matrícula nº 563-0;
b) JOSÉ VOLTAIRE BRITO PEIXOTO, matrícula nº 0412-X;
c) RAQUEL IVANICSKA SORIANO DE MELLO ARAUJO, matrícula nº 0845-1; e
d) JULIANO DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula nº 0795-1;
III – Pela TERRACAP:
a) IGOR XAVIER DE ARAUJO COSTA, matrícula nº 3031-7;
b) SAMIRA PORTO DE QUEIROZ NUNES, matrícula nº 10000158; e
c) IZA MARINA VICINO, matrícula nº 1721-3.
Parágrafo único - O Grupo de Trabalho será coordenado pelo servidor SÉRGIO PEREIRA
MATTOS, que será substituído em suas ausências ou impedimentos por FERNANDO
ALMEIDA COSTA.
Art. 2º É vedada a relatoria ou a deliberação ao membro do GTPU que participou ou concorreu
para a elaboração do Plano de Utilização em pauta.
Art. 3º Revoga-se a portaria nº 82, de 22 de novembro de 2021.
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BORGES BUENO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 21 de julho de 2025

PROCESSO: 00070-00004001/2025-39. INTERESSADO: Diretoria de Cadeias Produtivas
e Projetos Agropecuários- DICAP, da SECRETARIA DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL-DF.
ASSUNTO: Afastamento por Dispensa de Ponto.
Com fundamento no que dispõe o Art. 1º, II, f, do Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de
2018, c/c o Art. 2º, inciso II e o Art. 19, inciso III, ambos do Decreto Nº 29.290, de 22 de
julho de 2008, AUTORIZO o afastamento, com dispensa de ponto, do servidor
FERNANDO ALMEIDA COSTA, matrícula 17152607, para participar da Cacauicultura
4.0 - Comitiva da Rota da Fruticultura, que ocorrerá na cidade de Barreiras-BA, no período
de 10 a 13/07/2025, incluído o deslocamento, com ônus limitado para o Distrito Federal.
Publique-se e, em seguida, encaminhe-se a Subsecretaria de Administração Geral-
SUAG/SEAGRI - DF para registro e controle.

RAFAEL BORGES BUENO

RETIFICAÇÃO
Na Portaria n° 253, de 11 de julho de 2025, publicada no DODF n° 129, de 14 de julho de
2025, p. 82, o ato que designou FERNANDO ALMEIDA COSTA, matrícula 17152607,
para substituir ANTÔNIO QUEIROZ BARRETO, matrícula 17141036, ONDE SE LÊ:
"...no período de 14/07/2025 a 18/07/2025...", LEIA-SE: "...período de 14/07/2025 a
20/07/2025...". Processo 00070-00002308/2023-33

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 64, DE 22 DE JULHO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento nos incisos IV e XXII do artigo 10 do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 43.190 de 05 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR EDMILSON ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 1.693.670-1, Assessor, da
Gerência de Documentação, da Diretoria de Gestão da Administração, da Superintendência
da Unidade de Administração Geral, desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal, Símbolo CC-07 para substituir LISRAEL FERREIRA COSTA, matrícula nº
1.693.566-7, Gerente, da Gerência de Documentação, da Diretoria de Gestão da
Administração, da Superintendência da Unidade de Administração Geral, desta Fundação
de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CC-08, no período de 22 à 30 de julho de
2025, por motivo de licença médica do titular.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

PÁGINA 256 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 136, QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br